
Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

 

 
 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2013-2023 ГОДЫ 

 

 

2013 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

2 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Содержание 

ПАСПОРТ СХЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ......................................................................................................................................................................... 11 

РИСУНОК 1 ГРАНИЦЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ОБЩИЙ ПЛАН .............................................. 12 
[...]
многоквартирных домов). Продолжительность периода подачи горячей воды составляет 220 суток. 

Технологическая зона горячего водоснабжения №2: 

Технологическая зона горячего водоснабжения № 2 образована системой горячего водоснабжения п. Рябово. 

В данном населенном пункте открытая система централизованного горячего водоснабжения.  

Источниками воды для горячего водоснабжения и отопления служат скважины №2611 и №3229.  

Период подачи горячей воды составляет 220 суток: с 1 октября по 8-10 мая. 

Нагрев воды для нужд отопления и ГВС происходит на котельной, где установлено следующее оборудование: 2 котлоагрегата марки 

КВ-ГМ Нева (мощность 2 МВт), топливом для которых служит мазут, и 1 резервный котел марки ВК-32, топливом для которого является 

солярка. 

Протяженность сетей ГВС в п. Рябово составляет 892,5м в двухтрубном исполнении ( 45 м – диаметр 45 мм, 292,5м- диаметр 80 мм, 

1447,5 м – диаметр 50 мм). Материал труб – сталь, способ прокладки – подземный в коробах. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

24 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Централизованным горячим водоснабжением в п. Рябово по состоянию 2012 г. обеспечено 690 человек (подключено 12 

многоквартирных домов). Продолжительность периода подачи горячей воды составляет 220 суток. 

 

На территории муниципального образования «Приморское городское поселение» существуют следующие технологические зоны, в 

которых отсутствует централизованное водоснабжение холодной и горячей водой: 

Поселок Балтийское 

Численность населения на состояние 2013 года составляет  15 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Заречье 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 10 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Зеркальный 

Численность населения на состояние 2013 года составляет  176 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Краснофлотское 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 21 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Малышево 

Численность населения на состояние 2013 года составляет  31 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Мысовое 

Численность населения на состояние 2013 года составляет  1 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Мамонтовка 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

25 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Численность населения на состояние 2013 года составляет  1 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Озерки 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 34 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Поселок Пионерское 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 4 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Александровка 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 2 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

Деревня Тарасовское 

Численность населения на состояние 2013 года составляет 4 чел. Централизованное водоснабжение холодной и горячей водой 

отсутствует, в данной технологической зоне водоснабжение индивидуальное. 

 

1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения 

Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений 

Озеро Пионерское является источником централизованного водоснабжения г. Приморск, п. Ермилово, п. Ермилово-городок, п. Красная 

Долина. 

Площадь водного зеркала озера Пионерское составляет 13,6 км². Длина озера - 13 км, максимальная ширина - 1,7 км. Преобладающие 

глубины 6-7 м, максимальная - 17,6 м в центральной части озера. Цвет воды желтовато-буроватый, прозрачность 1,5-2 м. Озеро подпитывают 

многочисленные ручьи, воды реки Величка, которая впадает в него, поэтому озеро Пионерское считается проточным. Протока вытекает в 

Александровское озеро. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

26 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Исходя из заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ленинградской области в Выборгском районе» пробы природной воды 

из озера Пионерское не соответствуют требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Открытый водоем», ГН. 2.1.05.13.15-03 «Предельно допустимые 

концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования» по следующим 

показателям: мутность ( порядка 4,5 мг/дм3 при допустимом уровне не более 1,5 мг/дм3, окисляемость ( порядка 16,6 мгО/ дм3 при 

допустимом уровне не более 7 мгО/ дм3 ), железо (1,3 мг/дм3 при допустимом уровне не более 0,3 мг/дм3). 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

27 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 

Рисунок 5  Озеро Пионерское 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

28 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

На состояние 2013 года не разработаны проекты зон санитарной охраны скважинных источников водоснабжения. Вода, подаваемая в 

системы централизованного холодного водоснабжения муниципального образования «Приморское городское поселение» из артезианских 

скважин не проходит очистку  и, как правило, не соответствует нормативным требованиям по следующим показателям: железо общее (1 мг/л и 

более) и цветность (квартальные показатели составляют 25-30 градусов при норме 20 градусов) (результаты химического анализа представлены 

в Приложении) 

Характеристика основного оборудования водозаборных сооружений представлена в таблице 5. 

 

Таблица 5 Основное оборудование водозаборных сооружений МО «Приморское городское поселение» 

№ 
Наименование оборудования, 

место установки 
Марка Кол-во 

Мощность, 

кВт 

Производительность, 

м3/ч 

Напор, 

м 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ,

% 

 п. Малышево 

1 Насос №1 I-го подъема КМ 150-125-250 1 18,5 200 20 2008 
20 

2 Насос №2 I-го подъема 6КМ-12 1 15 162 20 2001 
48 

3 Насос №3 I-го подъема 6КМ-12 1 15 162 20 2001 
48 

4 Насос №4 I-го подъема 6КМ-12 1 15 162 20 2001 
48 

г. Приморск 

5 

Скважинный насос, 

артезианская скважина № 

10568 

ЭЦВ 6-10-140 1 8 10 140 2010 18 

6 
Скважинный насос, 

артезианская скважина № 5/42 
ЭЦВ 8-25-125 1 13 25 125 2009 24 

7 

Скважинный насос, 

артезианская скважина № 

27102 

ЭЦВ 6-10-80 1 4,5 10 80 2004 53 

 п. Ермилов-городок 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

29 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ 
Наименование оборудования, 

место установки 
Марка Кол-во 

Мощность, 

кВт 

Производительность, 

м3/ч 

Напор, 

м 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ,

% 

8 
Скважинный насос, 

артезианская скважина № 1273 
ЭЦВ 6-10-140 1 8 10 140 2010 18 

 п. Красная Долина 

9 
Насос на водозаборе из оз. 

Пионерское 
1Д200-90 

1 (2 в 

резерве) 
40 200 90 

2009 (1998, 

2005) 
16 

 п. Рябово 

10 
Скважинный насос, 

артезианская скважина № 2611 
ЭЦВ 6-6,5-125 1 5,5 6,5 125 2013 0 

11 
Скважинный насос, 

артезианская скважина № 3229 
ЭЦВ 6-6,5-125 1 5,5 6,5 125 2010 18 

 п. Лужки 

12 Скважинный насос ЭЦВ 6-6,5-125 1 5,5 6,5 125 2012 18 

 п. Камышовка 

13 

Скважинный насос, 

артезианская скважина № 

366/1336 

ЭЦВ 6-10-140 1 8 10 140 2013 18 

ИТОГО 13  30 

 

Как следует из таблицы, приведенной выше, средний износ электрооборудования водозаборных сооружений составляет  30%. 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

ВОС п. Малышево 

На состояние 2012 года в МО «Приморское городское поселение» водоочистные сооружения (ВОС) существуют только в п. Малышево 

и п.Красная Долина. В данных ВОС происходит очистка воды, поднимаемой из озера Пионерское. Очистка воды, поднимаемой из 

артезианских, скважин не производится. 

 ВОС п. Малышево 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

30 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 Комплекс водоочистных сооружений, расположенных в поселке Малышево, включает в себя:  

 водоприемный колодец; 

 насосные станции первого и второго подъема;  

 осветлители со слоем взвешенного осадка; 

 скорые фильтры ; 

 резервуары чистой воды  - 4шт. по 25 м3. 

Очистка поднимаемой воды на ВОС, расположенных в поселке Малышево, происходит по следующей технологической схеме: по 

самотечной трубе (диаметр 250мм, длина 120м) вода поступает в береговой водоприемного колодец. Из водоприемного колодца насосами 

станции I подъема вода по трубопроводам подается на водоочистные сооружения (ВОС), где проходит 2-х ступенчатую очистку: осветление 

слоем взвешенного осадка и фильтрование. 

В качестве коагулянта используется гипохлорит натрия, вырабатываемый в специальной установке. Обеззараживание воды 

(хлорирование) также осуществляется гипохлоритом натрия. 

После фильтров вода самотеком по трубопроводу поступает в резервуары чистой воды (4 шт. по 25 куб.м), откуда насосами станции II 

подъема по водоводу (ПНД) подается в резервуары-накопители (2 шт. по 250куб. м и 1 шт. 500 куб.м), расположенные на «Малышевской горе» 

(отметка 78 м) и далее по двум самотечным  водоводам – стальному и ПНД (диаметр 300мм) подается потребителям.  

ВОС п. Красная Долина 

Согласно данным, предоставленным ОАО  "Управляющая компания по жилищно-коммунальному хозяйству Выборгского района 

Ленинградской области", в п. Красная Долина в настоящее время водоочистные сооружения не работают, производится только хлорирование 

поступающей воды. 

Ранее (предположительно) очистные сооружения работали по усовершенствованной технологической схеме очистки воды, которая 

включала два технологических процесса - обработка воды в слое взвешенного осадка и фильтрование. Оба процесса происходили 

последовательно и однократно. 

Согласно данной схеме, очистка производилась следующим образом: вода поступает на сетку, затем в вертикальный смеситель, куда 

подается реагент. После контакта с реагентом вода поступает в осветлитель, после осветлителя на скорые фильтры. Затем производится 

хлорирование воды гипохлоритом натрия и вода поступает в резервуары чистой воды. Далее насосной станцией второго подъема подается 

потребителю. 

В данный момент не работают следующие сооружения: смеситель, осветлитель, скорые фильтры (без загрузки). Вода транзитом 

проходит сооружения. Как упоминалось ранее, производиться только хлорирование поступающей воды. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

31 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Для восстановления первоначальной работы ВОС необходима реконструкция сооружений с разработкой проекта на реконструкцию. 

В настоящее время для отпуска воды, качество которой отвечает нормативным требованиям, необходимо провести работы по ремонту 

хлораторной, а именно: восстановить целостность солевого бака, бака- накопителя, расходного бака, заменить электролизную установку. 

Характеристика электрооборудования, расположенного в зданиях ВОС муниципального образования, представлена в таблице 6. 

 

Таблица 6  Характеристика электрооборудования ВОС МО «Приморское городское поселение» 

№ 
Наименование оборудования, 

место установки 
Марка 

Кол-

во 

Мощность, 

кВт 

Производительность, 

м3/ч 

Напор, 

м 

Режим 

работы, ч 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% 

п. Малышево 

1 
Компрессор дозирования соляного 

раствора, электролизная 

НД 1,0Р 

160/6 
1 0,25 160л/час 60 24 2008 20 

2 
Компрессор барботирование 

раствора соли, электролизная 
К-24М 1 4 30 65 24 2007 24 

3 Насос промывной №1 
К 200-150-

250 
1 30 315 20 поочередно 2001 48 

4 Насос промывной №2 8К-18 1 22 268 17 поочередно 1974 100 

п. Красная Долина 

3 
Установка по выработке 

гипохлорита натрия 
ЭН-25 1 50 25 кг/сут - - 1987 100 

4 

Установка по выработке 

гипохлорита натрия, солевой 

насос 

 

К-65-Д-25 
1 2,2 18 20 4 1987 100 

5 

Установка по выработке 

гипохлорита натрия, хлорный 

насос 

 1 2,2 12 25 2 1987 100 

ИТОГО 5  70 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

32 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Из таблицы 6 видно, что 60% электрооборудования высокой мощности имеет износ 100%. Это может приводить  к повышенным 

затратам электроэнергии на очистку воды. 

Исходя из заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ленинградской области в Выборгском районе» пробы воды, 

подаваемой в систему холодного водоснабжения г. Приморск, п. Ермилово и п. Ермилово-городок после прохождения очистки на ВОС п. 

Малышево, не соответствует требованиям:  СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», ГН. 2.1.05.13.15-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования» по следующим показателям: мутность ( 

порядка 3,6 мг/дм3 при допустимом уровне не более 1,5 мг/дм3, окисляемость ( порядка 13 мгО/ дм3 при допустимом уровне не более 5 мгО/ 

дм3 ), ХПК ( порядка 39 мгО/ дм3 при допустимом уровне не более 15 мгО/ дм3 ), железо общее (1-4,5 мг/дм3 при допустимом уровне не более 

0,3 мг/дм3). Результаты лабораторных исследований представлены в Приложении (рисунок 21).  Вода, подаваемая в систему холодного 

водоснабжения города Приморска из артезианских скважин, не соответствует нормативным требованиям по следующим показателям: железо 

общее (порядка 1 мг/л при допустимом уровне не более 0,3 мг/дм3) и цветность (квартальные показатели составляют около 70 градусов при 

допустимом уровне не более 20 градусов). Результаты лабораторных исследований представлены в Приложении (рисунок). 

Описание состояния и функционирования существующих насосных централизованных станций 

На состояние 2012 года в МО «Приморское г. п.» существуют следующие насосные станции: 

п. Малышево 

Насосное оборудование станции II подъема в п. Малышево предназначено для транспортировки воды из  резервуаров чистой воды по 

трубопроводу в резервуары накопители, находящиеся на «Малышевской горе». 

г. Приморск 

В г. Приморске существуют две повысительные  насосные станции (станции подкачки), одна из них служит для повышения напора  при 

подаче воды в два 9-ти этажных дома. 

Характеристика электрооборудования  насосных станций МО «Приморское городское поселение» представлена в таблице 7. 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Приморское городское поселение» Ленинградской области на 2013-2023 года 

 

33 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Таблица 7 Характеристика электрооборудования насосных станций МО «Приморское городское поселение» 

№ 

Наименование 

оборудования, место 

установки 

Марка Кол-во 
Мощность, 

кВт 

Производи-

тельность, м3\ч 
Напор, м 

Режим 

работы, ч 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% 

п. Малышево 

1 №1 II-го подъема К 100-65-250 1 55 100 80 поочередно 2004 36 